
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961794348 
PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 
 

Pag. 1 a 2 
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

ATTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONI DI VALUTAZIONE 

DI CUI ALLA MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

COLLABORAZIONE AD ESPERTI QUALIFICATI  

INDETTA CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 1 DEL 15/03/2023  

 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto ministeriale n. 190 del 1 marzo 2023 adottato dalla Direzione Generale ABAP, al fine di assicurare lo 

svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del 

paesaggio delle Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, è stata autorizzata la stipula complessiva di n. 500 

incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165, di cui n. 64 "assistenti di cantiere 

(geometra)" e n. 436 “altre figure professionali” con scadenza 31.12.2023; 

- con il medesimo Decreto 190 del 1 marzo 2023 è stata disposta la ripartizione dei fondi tra i vari Istituti del MiC,  

assegnando a questa Soprintendenza la somma di euro 210.750,00 posta a copertura finanziaria per l’affidamento di 

massimo nove incarichi professionali così suddivisi: n. 1 incarico “assistente di cantiere (geometra)” e n. 8 incarichi relativi 

a “altre figure professionali”; 

- con nota prot. 1135 del 03/03/2023 è stato disposto Interpello, andato deserto, rivolto a tutti dipendenti del MiC inquadrati 

in Area II e III per lo svolgimento degli incarichi predetti; 

- con Decreto Dirigenziale di questa Soprintendenza n. 1 del 15/03/2023 è stato approvato l’avviso recante “Manifestazione 

d'interesse per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti qualificati per supporto all’attività di tutela e 

valorizzazione del patrimonio culturale delle Province di Catanzaro e Crotone” volto all’individuazione di n. 9 (nove) 

figure professionali di elevate capacità e competenze tecniche per l’affidamento di incarichi di collaborazione, con 

scadenza al 31 dicembre 2023, finalizzati a supportare la SABAP per le Province di Catanzaro e Crotone nelle precipue 

attività di tutela, valorizzazione, comunicazione, monitoraggio, rendicontazione, programmazione, predisposizione di gare 

d’appalto e relativa contabilità in fase di esecuzione lavori e servizi. 

TENUTO CONTO CHE: 

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione di cui al richiamato Avviso è fissato per il giorno 

22 marzo c.a.;  

- l’art. 6 della predetta Manifestazioni di interesse dispone che per la valutazione delle candidature sarà nominata, con 

successivo provvedimento dirigenziale, apposita Commissione formata da n. 3 (tre) membri: 1 Presidente e 2 Componenti 

interni al Ministero della Cultura, coadiuvati eventualmente da un Segretario, che potranno svolgere i propri lavori anche 

con modalità telematiche o informatiche tramite l’impiego di tecnologie che permettono la partecipazione e comunicazione 

a distanza. 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla nomina della prescritta Commissione di valutazione, tenuto conto del termine 

di completamento delle attività previste dalla Manifestazioni d’interesse in argomento, al fine di rispettare le tempistiche 

programmate e non vanificare gli sforzi ad oggi profusi per l’efficace raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

SABAP-CZ-KR|23/03/2023|DECRETO 2

tel:+390961794348
mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961794348 
PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 
 

Pag. 2 a 2 
 

DATO ATTO che questa Amministrazione intende avvalersi del personale interno assunto nei ruoli del Ministero della 

Cultura in possesso di comprovata competenza, professionalità e conoscenza delle materie oggetto di valutazione di cui alle 

richiamate procedure di affidamento. 

VISTA la disponibilità del Funzionario dell’Istituto Centrale per il Restauro dott.ssa Serena Di Gaetano di partecipare quale 

membro della nominanda Commissione di valutazione, richiesta al fine di mantenere e garantire il rispetto dell’imparzialità e 

trasparenza dell’azione ammnistrativa, tenuto conto della sua esperienza formativa e professionale altamente qualificata. 

PRESO ATTO della disponibilità da parte degli altri Funzionari interpellati in seno a questa Soprintendenza a ricoprire 

l’incarico di membro della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute secondo le modalità e i termini di cui 

al D.D. n. 1 del 15/03/2023. 

Tutto ciò premesso, accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, 

DECRETA 

DI NOMINARE la Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione relative alla Manifestazione di interesse 

di cui al Decreto Dirigenziale n. 1 del 15/03/2023 recante “Manifestazione d'interesse per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione ad esperti qualificati per supporto all’attività di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale delle 

Province di Catanzaro e Crotone”. 

DI DISPORRE che la Commissione di valutazione dovrà mantenere la seguente composizione: 

- Presidente: 

dott.ssa DI GAETANO SERENA, Funzionario dell’Istituto Centrale per il Restauro. 

- Componenti: 

arch. ARGENTI STEFANIA, Dirigente della SABAP per le Province di Catanzaro e Crotone; 

dott. RUGA ALFREDO, Funzionario Archeologo della SABAP CZ-KR. 

- Segretario verbalizzante: 

avv. RUSSO DANIELE, Funzionario Amministrativo della SABAP CZ-KR. 

DI DARE ATTO che la partecipazione alla Commissione non prevede la corresponsione di indennità alcuna. 

DI STABILIRE che la Commissione si riunirà, scaduto il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione 

di cui all’Avviso in premessa, in data 24 marzo 2023, dalle ore 08:30 in poi.  

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale della Soprintendenza e sul 

Nuovo Portale Amministrazione Trasparente (PAT), ai sensi e nel rispetto del D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 e ss.mm.ii. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

  Arch. Stefania Argenti 

tel:+390961794348
mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it

		2023-03-23T16:27:58+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2023-03-23T17:46:18+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




